CAS Fiihrung und Supervision im klinischen Alltag
Kurstermine FSK26

Modul

M1

M2

M3

M4

M5

M6

M7

m8*

Mo*

M10*

Sa

Fr

Sa

Di

Fr

Sa

Fr

Sa

Fr

Sa

Fr

Sa

Do

Do

Fr

Do

&
Fr

Kurstermine

12.06.2026

13.06.2026

21.08.2026

22.08.2026

07.09.2026

08.09.2026

20.11.2026

21.11.2026

05.02.2027

06.02.2027

12.03.2027

13.03.2027

09.04.2027

10.04.2027

23.04.2027

13.05.2027

14.05.2027

24. & 25.06.2027

4.11.25

Thema

Systemische Supervision und
Selbsterfahrung im Einzelsetting

Teamsupervision und Fallsupervision
in Gruppen

Stimmig auftreten

Umgang mit Konflikten

Fiihrung und Rollen in der Institution

Supervision als Burnout Pravention,
(Selbst-) Fiirsorge und Kraftquellen

Organisation und Macht

Recht im klinischen psychiatrischen
Kontext

Ethik im klinischen Kontext

Wissenschaftliche Theorie-Praxisarbeit
mit Prasentation

* Module 8-10 entfallen bei dem Lehrgang ohne CAS-Abschluss

Dozent*innen Supervisor*innen

Charlotte Klausler
Barbara Ganz

Hala Helmy
Barbara Ganz

Pesche Brechbiihler
Kommunikationstrainer

Bernadette Ruhwinkel
Hala Helmy

Sebastian Haas
Marie-Therese Gehring

Sebastian Haas
Julika Zwack

Bernadette Ruhwinkel (FR&SA)
Charlotte Kldusler (Samstag)

Prof. Dr. iur. Florian Windisch

Prof. Dr. phil. Mathias Lindenau

FH OST

Legende Einheiten: W&S = Wissen & Kénnen, SU = Lehrsupervision, AS = Abschlusskolloquium

www.psychotherapieausbildung.ch

Stand 09.02.2023



