



## CAS Führung und Supervision im klinischen Alltag

Kurstermine FSK26

4.11.25

Modul	Kurstermine		Thema	Dozent*innen	Supervisor*innen
M1	Fr	12.06.2026	Systemische Supervision und Selbsterfahrung im Einzelseeting	Charlotte Kläusler Barbara Ganz	
	Sa	13.06.2026			
M2	Fr	21.08.2026	Teamsupervision und Fallsupervision in Gruppen	Hala Helmy Barbara Ganz	
	Sa	22.08.2026			
M3	Mo	07.09.2026	Stimmig auftreten	Pesche Brechbühler Kommunikationstrainer	
	Di	08.09.2026			
M4	Fr	20.11.2026	Umgang mit Konflikten	Bernadette Ruhwinkel Hala Helmy	
	Sa	21.11.2026			
M5	Fr	05.02.2027	Führung und Rollen in der Institution	Sebastian Haas Marie-Therese Gehring	
	Sa	06.02.2027			
M6	Fr	12.03.2027	Supervision als Burnout Prävention, (Selbst-) Fürsorge und Kraftquellen	Sebastian Haas Julika Zwack	
	Sa	13.03.2027			
M7	Fr	09.04.2027	Organisation und Macht	Bernadette Ruhwinkel (FR&SA) Charlotte Kläusler (Samstag)	
	Sa	10.04.2027			
M8*	Do	23.04.2027	Recht im klinischen psychiatrischen Kontext	Prof. Dr. iur. Florian Windisch	
M9*	Do	13.05.2027	Ethik im klinischen Kontext	Prof. Dr. phil. Mathias Lindenau	
	Fr	14.05.2027			
M10*	Do & Fr	24. & 25.06.2027	Wissenschaftliche Theorie-Praxisarbeit mit Präsentation	FH OST	

\* Module 8-10 entfallen bei dem Lehrgang ohne CAS-Abschluss

Legende Einheiten: W&S = Wissen & Können, SU = Lehrsupervision, AS = Abschlusskolloquium